
 
Certificato N° 50 100 16416

(IAF 34, 37) 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DISTRETTO PROVINCIALE TERAMO

N°  1763 del  16/11/2023

Oggetto: 

AFFIDAMENTO FORNITURA DI “ACIDO FORMICO” - DITTA VWR 
INTERNATIONAL SRL 
CONTRATTO SOTTOSOGLIA, EX ART. 48 DEL D. LGS 36/2023. CIG: 
Z0D3D4D6B0

Estensore Lucio Di Lodovico

Responsabile del Procedimento Luciana Di Croce
Posizione Organizzativa Luciana Di Croce



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Distretto di Teramo necessita di acquistare “ACIDO FORMICO”, 
indispensabili per proseguire le attività analitiche della Sezione di Chimica Ambientale;

ACQUISITA la richiesta del 14/11/2023, Prot. n. 49899/2023 della Sezione di Chimica 
Ambientale, di acquistare i suddetti ACIDO FORMICO (Allegato 1);

CONSIDERATO che trattasi di prodotti non presenti negli elenchi dei prodotti delle gare 
già espletate dall’Ufficio Approvvigionamento Beni e Servizi della Sede Centrale;

DATO ATTO che l’Art. 1, comma 450, della legge 296/2006 modificata con la legge di 
bilancio 145/2018 ha sancito che l’acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei 5.000,00 € 
non ricade più nell’obbligo di approvvigionamento tramite centrali di acquisto (MePA, o 
centrali regionali) introdotto dalla Spending Review nel 2012;

CONSIDERATO quanto disposto dalla Parte III, Titolo I (Stazioni appaltanti), Art. 62, 
comma 1 e comma 6 (Stazioni appaltanti non qualificate) del DLGS 36/2023;

CONSIDERATO quanto disposto dell’Allegato I.1 “Definizioni dei soggetti, dei contratti, 
delle procedure”;

CONSIDERATO che l’importo della presente fornitura è inferiore a 140.000 €, nella 
fattispecie si può operare mediante un affidamento diretto anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante secondo quanto 
disposto dall’art 50 comma 1, lett. b e 52 comma 1 del DLGS. 36/2023 (NUOVO CODICE 
DEGLI APPALTI);

CONSIDERATO che la fornitura è inferiore ai 140.000 € e pertanto non è obbligatoria la 
qualificazione prevista dagli art. 62 e 63 del D.LGS. 36/2023;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.LGS. 36/2023 “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede le 
garanzie provvisorie di cui all’articolo 106”;
 
DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura risulta essere inferiore a 5.000 euro 
per cui non è obbligatorio l’approvvigionamento tramite il MEPA, come previsto dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
che ha apportato modifiche all’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296;

DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 49, comma 6 del D.LGS. 36/2023 è consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 €;

VISTO l’art. 15 (Responsabile unico del progetto RUP), commi 1 e 2, del D.LGS. 
36/2023;

DATO ATTO che per la fornitura di cui trattasi, per tutte le suddette motivazioni, 
ricorrono le condizioni per l’effettuazione di un acquisto in autonomia;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 20/01/2023 di adozione del 
bilancio di Previsione 2023-2025;
DATO ATTO che, ai sensi della vigente normativa, con DGR n. 160 del 24/03/2023 la 
Regione Abruzzo ha approvato il Bilancio di Previsione A.R.T.A. 2023 – 2025;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 72 del 30/06/2023 di adozione del 
prima variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 13/09/2023 di adozione della 
seconda variazione al Bilancio di Previsione 2023 – 2025;

DATO ATTO che l’art. 1 del D.L. 24 aprile 2017 n° 50 (c.d. Manovra correttiva), 
intervenendo sulla formulazione dell’art. 17-ter del D.P.R. n° 633/1972, estende 
l’applicazione della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) agli enti della Pubblica 
Amministrazione come definita dall’art. 1 comma 2 della Legge 31 dicembre 2009 n° 
196: “per amministrazioni pubbliche si intendono gli enti e gli altri soggetti che 
costituiscono il settore istituzionale delle amministrazioni pubbliche individuati 
dall’Istituto Nazionale di Statistica (ISTAT)…”;

CHE, pertanto, a decorrere dal 1° luglio 2017 anche le Agenzie per la Protezione 
dell’Ambiente sono ora incluse fra i soggetti che applicano il regime della scissione dei 
pagamenti per le operazioni per le quali è emessa fattura, comprese le fatture relative a 
compensi per prestazioni di servizi assoggettate a ritenuta alla fonte;

RICHIAMATA la Legge n° 96/2017, di conversione del D.L. n° 50/2017, e vista la 
circolare esplicativa n° 27 del 7/11/2017 dell’Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale 
Normativa;

CONSIDERATO che l’impegno suindicato assume le caratteristiche di “necessità ed 
urgenza” per non incorrere in disservizi nello svolgimento delle attività istitutive 
dell’ARTA;

TENUTO CONTO che in base Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 di ARTA Abruzzo, Prot. ARTA n° 0044168 del 
30/09/2020, gli operatori economici devono rendere una dichiarazione sostitutiva ex Art. 
53, comma 6-ter, D. Lgs 165/2001 “della condizione soggettiva di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi 
ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
dell'Agenzia nei loro confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto”;

Per tutto quanto specificato in premessa

PREMESSO che non è stata svolta indagine perché “si richiede tale prodotto e tale Ditta 
perché ha caratteristiche specifiche per la strumentazione utilizzata” (Allegato 1);

RISCONTRATO che la ditta VWR INTERNATIONAL SRL ha presentato l’offerta n. O-
23-3283-ARTA-Te del 13/11/2023, Prot. n. 49782/2023 del 13/11/2023 (Allegato 2);

RITENUTO di affidare, ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a), del D. Lgs 18 Aprile 
2016, n. 50, la fornitura di “ACIDO FORMICO”, alla ditta VWR INTERNATIONAL SRL - 
Via San Giusto,85 - 20153 MILANO (MI), CF e P.IVA 12864800151– info.it@vwr.com  al 
prezzo di €  195,20 (IVA compresa), come si evince dall’ offerta allegata al presente 
provvedimento (All. 2A);

mailto:info.it@vwr.com


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

DATO ATTO che con la Determina Dirigenziale n. 84 del 01/02/2023 sono state 
assegnate le risorse finanziarie ai Responsabili delle Strutture per l’anno 2023;

CHE con determina Dirigenziale n. 1460 del 19/09/2023 sono state assegnate ulteriori 
risorse finanziarie ai Responsabili delle Strutture per l’anno 2023; 

VISTO l’impegno contabile n. 2023/1/243/1 sul capitolo 09.08.1.03.15.0 denominato 
“Prodotti chimici”, del bilancio finanziario anno 2023-2025, esercizio 2023; 

RISCONTRATA la disponibilità finanziaria sull’impegno n. 2023/1/243/1 del capitolo 
09.08.1.03.15.0;

RITENUTO, pertanto, di imputare la somma complessiva di € 195,20 (IVA compresa) 
sull’ impegno 2023/1/243/1, in favore della ditta VWR INTERNATIONAL SRL per 
importo da intendersi al lordo di IVA con regime di “Scissione dei pagamenti”, 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il DL n. 187 del 12/11/2010 Art. 7 comma 4, 
che stabilisce: ”Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione 
appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), 
attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture su 
richiesta della stazione appaltante…”;

VISTA la Regolarità del DURC rilasciato dall’INAIL, ai sensi dell’Art. 4 del D.L. 34/2014, 
Certificato n. INPS_37844876 del 30/09/2023, scadenza di validità 28/01/2024 
(Allegato 3); 

VISTA la “Comunicazione di attivazione/esistenza di conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. e dichiarazione di 
assunzione di obblighi di cui alla legge medesima – Dichiarazione resa ai sensi del DPR 
445/2000 artt. 46 e 47”, acquisita al nostro Protocollo al n. 38173/2021 del 30/07/2021 
(Allegato 4); 

PRESO ATTO che l'operatore economico ha reso in autocertificazione la dichiarazione ex 
art.80 D. Lgs. n.50/2016 e ex art. 53 c. 16 ter del D.Lgs 165/2001, che si allega al 
presente atto in quanto parte integrante, acquisita al ns. Prot. al n. 53051/2020 del 
20/11/2020 (Allegato 5);

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni nel certificato del casellario ANAC a carico 
dell'operatore economico, ai sensi dell’Art. 80 del D. Lgs 50/2016 (Allegato 6);

TUTTO CIÒ premesso

DETERMINA

1) DI AFFIDARE la fornitura descritta in premessa alla ditta VWR INTERNATIONAL 
SRL - Via San Giusto,85 - 20153 MILANO (MI), CF e P.IVA 12864800151– 
info.it@vwr.com  al prezzo di €  195,20 (IVA compresa), come si evince dall’offerta 
allegata al presente provvedimento (All. 2);

2) DI SUB - IMPEGNARE allo scopo la somma complessiva € 195,20 al capitolo 

mailto:info.it@vwr.com


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

09.08.1.03.15.0 denominato “Prodotti chimici”, del bilancio finanziario anno 2023, 
giusto impegno n. 2023/1/243/1, per la ditta VWR INTERNATIONAL SRL, che 
presenta la necessaria disponibilità;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il DL n. 187 del 
12/11/2010 Art. 7 comma 4, che stabilisce: ”Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna 
transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al 
comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione 
appaltante…”  il codice CIG identificativo della presente fornitura è il seguente: ditta 
VWR INTERNATIONAL SRL – CIG: Z0D3D4D6B0 (Allegato 7).

4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista;

5) DI DISPORRE che venga assicurata la pubblicazione del presente atto sul sito web 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza 
amministrativa secondo le vigenti disposizioni.

Data, 16/11/2023 Il Direttore 
DI CROCE LUCIANA / InfoCamere S.C.p.A. 


